DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 63 / 2025
APLAUSOS ao VII Festival Gastronômico e Cultural Ítalo-
Brasileiro.

O Vereador que este subscreve,

Considerando que o Festival Gastronômico e Cultural Ítalo-Brasileiro consolidou-se como

um marco tradicional no calendário de eventos da cidade de Leme e de toda a região, atraindo

moradores e visitantes;

Considerando a relevância cultural do evento, que valoriza a herança Italiana por meio da

gastronomia, da música, das artes e das manifestações típicas, preservando e difundindo tradições

que fazem parte da identidade do nosso município;

Considerando que o festival promove a integração entre famílias, amigos e comunidades,

fortalecendo o convívio social e os laços comunitários, além de proporcionar uma experiência

cultural única e inclusiva;

Considerando a dedicação dos organizadores, colaboradores e apoiadores, que, com

empenho e profissionalismo, garantem a qualidade e o sucesso do festival;

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu mais profundo reconhecimento e

enaltece publicamente o VII Festival Gastronômico e Cultural Ítalo-Brasileiro, desejando que esta

celebração continue a enriquecer o cenário cultural e gastronômico da cidade e da região por muitos

anos.
 REQUER à Mesa, ouvido o Plenário nos termos regimentais, que seja constando em Ata

de nossos trabalhos, Moção de Aplausos ao VII Festival Gastronômico e Cultural Ítalo-
Brasileiro, ficando meu gabinete na Câmara Municipal à disposição.

Requer ainda, que do deliberado pelo Plenário, seja dada ciência aos homenageados.

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 22 de setembro de 2025.

ELLAN RICARDO DA PAIXÃO
Vereador

APOIADORES DESTA MOÇÃO

Airton Candido da Silva
Ademir Albano Lopes
Andrea Navarro Mondin
 Amarílis de Oliveira Ribeiro
Carina Aparecida Blascke
Cintia Cristina Grossklauss

Cristiano Ailton Boff
David Pedrão da Silva
Fabiele de Souza Trevisan Bergamin
Nivaldo Aparecido Begnamia
João Arrais Serodio Neto
João Carlos Cerbi

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br